

Số: 884/BC-STP

Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác tư pháp 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 31/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Tư pháp báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2019, như sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 phê duyệt Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2019, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 151/KH-STP ngày 30/01/2019 triển khai 91 nhóm nhiệm vụ cụ thể của từng lĩnh vực công tác. Qua triển khai thực hiện, công tác 06 tháng đầu năm 2019 đạt được một số kết quả, như sau:

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL, hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp, pháp chế

Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 05/12/2018 về xây dựng văn bản QPPL năm 2019, 06 tháng đầu năm HĐND, UBND tỉnh đã ban hành 32 văn bản QPPL¹; Tiếp tục thể hiện tốt vai trò “gác công” về mặt thể chế cho HĐND, UBND các cấp; chất lượng thẩm định ngày càng chú trọng vào tính khả thi, hợp lý của văn bản; là cơ sở quan trọng để HĐND, UBND tỉnh xem xét, thông qua; Sở Tư pháp tiếp nhận, thẩm định 45 dự thảo văn bản QPPL²; tham gia góp ý 76 dự thảo văn bản do các Sở, ngành trưng cầu.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 04/12/2018 kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh năm 2019, Sở Tư pháp tiến hành tự kiểm tra 28 Quyết định của UBND tỉnh, qua kiểm tra không phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền đối với 08 văn bản quy phạm pháp luật³, phát hiện 01 văn bản ban hành không đúng thẩm quyền⁴, đã kiến nghị UBND huyện A Lưới thực hiện xử lý văn bản trên và

¹ 04 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 28 Quyết định của UBND tỉnh

² 08 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 37 Quyết định của UBND tỉnh

³ 04 Nghị quyết và 04 Quyết định do HĐND, UBND cấp huyện ban hành và được gửi đến Sở Tư pháp

⁴ Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2019 của UBND huyện A Lưới ban hành quy chế phối hợp trong thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện A Lưới.

ngày 06/5/2019, UBND huyện A Lưới ban hành Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật này. Ban hành Quyết định số 39/QĐ-STP ngày 04/5/2019 thành lập Đoàn kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND thị xã Hương Trà ban hành, Đoàn kiểm tra đã gửi dự thảo Kết luận kiểm tra đến HĐND, UBND thị xã Hương Trà lấy ý kiến theo quy định.

Đối với công tác rà soát văn bản QPPL, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 22/11/2018 để tổ chức thực hiện tại địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018, ngày 31/01/2019, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 279/QĐ-UBND công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2014 – 2018 với 04 danh mục cụ thể⁵; ngoài ra Sở Tư pháp thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh liên quan đến Quyết định 147/QĐ-BGTVT ngày 21/01/2019 của Bộ Giao thông vận tải về công bố danh mục văn bản QPPL về giao thông vận tải hết hiệu lực thi hành 6 tháng 2018; rà soát văn bản QPPL liên quan đến Luật Cạnh tranh; rà soát các quy định về đầu tư phát triển hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch; rà soát lập danh mục và tự kiểm tra các văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành có nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo yêu cầu của Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành khác.

Để thực hiện kịp thời công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/12/2018 về hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2019; thực hiện rà soát và đăng tải 250 văn bản QPPL do các cơ quan Trung ương ban hành trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp⁶; tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tọa đàm tư vấn về pháp luật cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với các nội dung liên quan đến tín dụng, ngân hàng và chính sách ưu đãi đất đai cho doanh nghiệp và tổ chức biên tập, giải đáp, đăng tải 45 tình huống pháp lý liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 05/12/2018 về triển khai công tác pháp chế năm 2019 tại địa bàn tỉnh; Sở Tư pháp đang tiến hành cập nhật và kiện toàn thông tin về công chức phụ trách công tác pháp chế

⁵ Tập hệ thống hóa văn bản QPPL còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2014 – 2018, gồm 564 văn bản.

Danh mục văn bản QPPL còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018, gồm 560 văn bản.

Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018, gồm 418 văn bản.

Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018, gồm 32 văn bản.

Danh mục văn bản QPPL cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018, gồm 110 văn bản.

⁶ Các văn bản này có liên quan đến doanh nghiệp, thuộc các lĩnh vực: thể thao, y tế, chứng khoán, thuế, phí, lệ phí, giao thông - vận tải, đầu tư

ở các Sở, ban, ngành cấp tỉnh để tăng hiệu quả công tác phối hợp trong việc thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

Để triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch, văn bản hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL năm 2019, các Đề án về PBGDPL, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới ban hành⁷. Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động, tư vấn các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ của năm 2019, ngay từ đầu năm, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã tổ chức phiên họp đánh giá tình hình chung và bàn về các giải pháp cụ thể để tư vấn UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn tỉnh⁸. Qua phiên họp, nhiều giải pháp đã được đề xuất thực hiện và thông qua như đẩy mạnh xã hội hóa công tác này trong bối cảnh nguồn lực của tỉnh và các địa phương còn hạn chế so với yêu cầu nhiệm vụ; nâng cao kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho những người làm công tác này; đa dạng hóa các hình thức thực hiện và tăng cường ứng dụng CNTT trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh,...

Tổ chức 02 Hội nghị triển khai 04 văn bản quy phạm pháp luật mới và phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế tổ chức 09 đợt bồi dưỡng, tập huấn cho 720 lượt người về nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật.

Để triển khai Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017- 2021 và các Đề án về PBGDPL, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản hướng dẫn các cơ quan, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 bám sát các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu của giai đoạn 2017-2021. Riêng 04 Đề án do Sở Tư pháp chủ trì, đã triển khai các hoạt động như: Tổ chức các Hội nghị tập huấn cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ này tại 09 đơn vị cấp huyện, cấp xã, những người có uy tín trong cộng đồng dân cư; nghiên cứu biên soạn phát hành một số tài liệu tuyên truyền, thông tin tuyên truyền; biên soạn, biên tập, đăng tải 421 tin bài lên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, nội dung tin, bài được cập nhật liên tục, thường xuyên, mang tính thời sự đáp ứng cơ bản yêu cầu của người dân, doanh nghiệp.

Đối với Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” được ban hành theo Quyết

⁷ Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh về triển khai Đề án 452; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2018 về tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 về triển khai Đề án 1259 năm 2019; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2019 triển khai Đề án 2160 năm 2019; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 về triển khai Đề án 65 năm 2019.

⁸ Như ban hành các kế hoạch phổ biến pháp luật theo chuyên đề về phòng chống ma túy, tội phạm, triển khai các văn bản pháp luật mới, triển khai từ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg,...

pháp theo quy định. Ban hành bản tổng hợp tiếp nhận và nội dung trả lời kiến nghị trong công tác xử phạt vi phạm hành chính gửi các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế nghiên cứu, tham khảo, đồng thời đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

Thực hiện tư vấn, hướng dẫn giải quyết các vụ việc vi phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến nhiều đối tượng do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, Phòng Tư pháp cấp huyện và các cơ quan, đơn vị khác trung cầu liên quan như tịch thu phương tiện vi phạm hành chính, về thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của công ty TNHH TMDV Hoàng Đức, về cơ sở pháp lý trong việc sử dụng hình ảnh truy xuất từ camera thuộc Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh để xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường và hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính cho các Phòng Tư pháp huyện Phong Điền, Phú Lộc, Phú Vang.

b) Công tác theo dõi thi hành pháp luật

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 21/11/2018 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019 và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31/01/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2019: theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Thực hiện Kế hoạch ban hành, Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 về công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực do HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động đăng tải Hệ dữ liệu văn bản QPPL có nội dung liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động gửi các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1020/QĐ-BTP ngày 08/5/2018 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018 – 2022”, trong năm 2019, cùng với việc tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về xử phạt vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các Sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đã thực hiện quán triệt việc triển khai thực hiện Đề án đến các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh nhằm tuyên truyền, phổ biến những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Đề án.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước

a) Về công tác hộ tịch, chứng thực

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 28/5/2019 triển khai thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai tử,

xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí” trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 51/BC-UBND ngày 19/3/2019 về sơ kết 03 năm thi hành Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 của liên Bộ Tư pháp – Bộ Công an – Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 23/5/2017 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 – 2024 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2019.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 1203/KLTTCN-HTQTCT ngày 02/11/2018 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về việc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực hộ tịch, chứng thực tại UBND thành phố Huế, UBND huyện Phú Vang, UBND phường Trường An, UBND thị trấn Thuận An và có Báo cáo số 442/STP-HCTP ngày 05/4/2019 gửi Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp kết quả tổ chức thực hiện Kết luận số 1203/KLTTCN-HTQTCT.

Tiến hành cập nhật dữ liệu hộ tịch cũ từ sổ hộ tịch giấy vào Phần mềm hộ tịch tại Sở Tư pháp; chỉ đạo Phòng Tư pháp và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện việc nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử giai đoạn 01/01/2016 đến 31/01/2018.

Sở Tư pháp phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế rà soát, báo cáo danh sách công chức làm công tác hộ tịch chưa được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về hộ tịch; đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế và UBND các xã, phường, thị trấn báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác hộ tịch, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước và triển khai sử dụng mẫu giấy chứng tử. Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc việc chứng thực bản sao, chứng thực chữ ký, chứng thực chữ ký người dịch theo quy định của pháp luật về chứng thực; đồng thời tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động này trên địa bàn nhằm kịp thời chấn chỉnh, xử lý những sai sót, vi phạm, bảo đảm việc chứng thực được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 19/02/2019 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2019, Kế hoạch số 1958/KH-STP ngày 26/12/2018, Sở Tư pháp đã thực hiện kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước năm 2019 tại UBND A Lưới, UBND huyện Phong Điền và 04 đơn vị cấp xã.

b) Về công tác quốc tịch, nuôi con nuôi

Hoàn thiện 09 hồ sơ nhập quốc tịch Việt Nam của người Lào di cư tự do và kết hôn không giá thú trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp trình Chủ tịch nước xem xét, quyết định cho 09 người Lào di cư tự

do và kết hôn không giá thú nhập quốc tịch Việt Nam. Chủ động, kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ đối với trường hợp đăng ký khai sinh và nhận nuôi con nuôi cho UBND xã Phong An.

c) Về công tác lý lịch tư pháp

Cấp 4.762 Phiếu LLTP, trong đó có 1.967 phiếu số 1 và 2.795 phiếu số 2, tăng 44,9 % so với cùng kỳ năm 2018, tỷ lệ hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp được trả đúng hạn đạt tỷ lệ 99%. Tiếp nhận 34 hồ sơ đăng ký cấp Phiếu LLTP trực tuyến; thực hiện nhiệm vụ xóa án tích cho 35 trường hợp đương nhiên được xóa án tích theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015; cập nhật việc tiếp nhận thông tin trên phần mềm đối với 2648 thông tin LLTP do các cơ quan, đơn vị gửi đến¹⁰; lập 285 hồ sơ LLTP và bổ sung vào LLTP đã được lập là gần 4.000 thông tin, số thông tin còn tồn chưa xử lý là 1214. Triển khai thực hiện Quy chế số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 ngày 29/6/2018 về việc phối hợp tra cứu, xác minh thông tin để cấp Phiếu LLTP theo đúng trình tự, hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Tiếp tục phối hợp liên ngành trong công tác LLTP, thực hiện rà soát thông tin LLTP hàng Quý đối với Tòa án nhân dân, cơ quan Công an, cơ quan thi hành án dân sự, trong 6 tháng đầu năm 2019, đã ban hành 56 công văn rà soát thông tin.

d) Về công tác bồi thường nhà nước, giao dịch bảo đảm:

Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Đề nghị UBND huyện A Lưới hoàn thiện giải quyết bồi thường đối với vụ việc của ông Trần Thanh Dũng. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 31 tháng 3 năm 2017 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

a) Công tác hỗ trợ tư pháp

- **Luật sư:** Sở Tư pháp tích cực hướng dẫn Đoàn luật sư tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ VII (2019-2024) vào tháng 01/2019. Đoàn Luật sư đã bầu Ban Chủ nhiệm mới với 03 thành viên, đồng thời bầu ra Hội đồng khen thưởng – kỷ luật với 03 thành viên là những người có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức; giúp việc cho Ban chủ nhiệm có Văn phòng và 03 Tiểu ban¹¹. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Tổ chuyên gia tư vấn đã tham mưu theo yêu cầu của UBND tỉnh trong việc giải quyết các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh¹². Đoàn luật sư còn tích cực tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra tổ chức hoạt động luật sư

¹⁰ 1651 thông tin của Tòa án các cấp, 543 thông tin của Cơ quan Thi hành án dân sự, 101 thông tin của Cơ quan Công an cấp huyện, 80 thông tin của Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia và 273 thông tin của cơ quan khác.

¹¹ Tài chính - Đối ngoại, Kế hoạch - Tổng hợp và Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trong tiểu ban này có tổ chuyên gia tư vấn cho Đoàn đại biểu Quốc hội và Ủy ban nhân dân tỉnh.

¹² Như: Dự án khu nhà ở Tam Thai, dự án Trung tâm trưng bày ô tô tại khu đất TMDV-02 Khu đô thị mới Đông Nam Thủy An, dự án Khu đô thị du lịch nghỉ dưỡng Vincotec-Huế, ... Bên cạnh các hoạt động thường xuyên như bồi dưỡng nghiệp vụ cho luật sư, góp ý xây dựng pháp luật, tuyên truyền phổ biến pháp luật,...

theo yêu cầu của Sở Tư pháp. Trên địa bàn tỉnh hiện có 25 tổ chức hành nghề luật sư¹³, 04 Chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư¹⁴ và 04 Văn phòng giao dịch của tổ chức hành nghề luật sư (hiện nay, có 03 tổ chức hành nghề luật sư đang tạm ngưng hoạt động) với tổng số 61 luật sư. Các tổ chức hành nghề luật sư đã thực hiện 276 vụ việc, doanh thu trên 1 tỷ đồng, nộp thuế 75 triệu đồng. Ngoài việc thực hiện các vụ việc có thu phí, các luật sư còn tích cực thực hiện tư vấn pháp luật miễn phí cho người nghèo, đối tượng chính sách.

- **Công chứng:** Sau khi Hội Công chứng viên được UBND tỉnh cho phép thành lập năm 2016 đến nay Hội công chứng viên tỉnh đã thể hiện vai trò của mình trong việc tham gia các hoạt động theo yêu cầu của Sở Tư pháp như: tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra về tổ chức hoạt động công chứng, tham gia ý kiến về việc bổ nhiệm, miễn nhiệm công chứng viên,... Tại tỉnh có 06 tổ chức hành nghề công chứng¹⁵ với 15 công chứng viên, tất cả các tổ chức này đều tập trung tại thành phố Huế, 08 huyện, thị xã còn lại chưa có tổ chức hành nghề công chứng. Các tổ chức hành nghề công chứng đã thực hiện 12.620 việc công chứng hợp đồng, giao dịch; 228 việc công chứng bản dịch và các loại việc khác; thu trên 6,3 tỷ đồng phí công chứng; trên 1,1 tỷ thù lao công chứng; nộp vào ngân sách/thuế trên 01 tỷ đồng. Các tổ chức hành nghề công chứng ký hợp đồng thuê phần mềm quản lý hồ sơ công chứng và thực hiện nhập dữ liệu vào cơ sở dữ liệu công chứng từ ngày 01/01/2019, UBND tỉnh đã cấp kinh phí hỗ trợ các tổ chức hành nghề công chứng nhập thông tin vào cơ sở dữ liệu công chứng. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn tỉnh; hiện Sở Tư pháp nghiên cứu đề tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật liên quan đến quy hoạch và tình hình thực tế ở địa phương. Thực hiện chủ trương xây dựng các Phòng công chứng thành các đơn vị sự nghiệp tự chủ làm đầu tàu về chuyên môn, nghiệp vụ theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 449/BTP-BTTP ngày 12/02/2019, Sở Tư pháp đã tham mưu và được UBND tỉnh thống nhất chủ trương chưa chuyển đổi 02 Phòng công chứng thành Văn phòng công chứng do các Phòng công chứng đang thực hiện tự đảm bảo chi thường xuyên.

- **Đấu giá tài sản:** Trên địa bàn tỉnh có 04 tổ chức đấu giá tài sản, gồm Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản, 02 doanh nghiệp đấu giá tài sản¹⁶ và 01 chi nhánh của doanh nghiệp đấu giá tài sản. Trong 6 tháng đầu năm, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 151 cuộc đấu giá với tổng giá khởi điểm gần 75 tỷ đồng; Giá trúng đấu giá gần 104 tỷ đồng; vượt so với giá khởi điểm trên 29 tỷ đồng. Thực tế cho thấy, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản vẫn giữ vai trò chủ đạo trong việc cung cấp dịch vụ đấu giá, khẳng định ngày càng rõ hơn vị trí, vai trò của mình trong đời sống kinh tế - xã hội tại địa phương.

¹³ 15 Văn phòng luật sư, 10 Công ty luật

¹⁴ Trong đó có 02 chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư có trụ sở tại thành phố Đà Nẵng)

¹⁵ 02 Phòng công chứng và 04 Văn phòng công chứng

¹⁶ Trong đó 01 doanh nghiệp đã thực hiện chuyển đổi thành công ty hợp danh và đăng ký hoạt động tại Sở Tư pháp

- **Giám định tư pháp:** Chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ủy ban tư pháp Quốc hội về công tác giám định tư pháp tại địa bàn tỉnh. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp (Đề án 250), kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Đề án và Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo.

- **Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản; hòa giải thương mại; thừa phát lại; trọng tài thương mại:** Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật pháp sản về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ về hòa giải thương mại. Hiện nay tại địa bàn tỉnh có 01 luật sư đăng ký hành nghề quản lý, thanh lý tài sản với tư cách cá nhân; có 02 người đăng ký hòa giải viên thương mại vụ việc; không có trọng tài viên cũng như trung tâm trọng tài. 6 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh cho phép thành lập 01 Văn phòng Thừa phát lại và cấp Giấy đăng ký hoạt động cho Văn phòng Thừa phát lại.

b) Công tác Trợ giúp pháp lý

Ngay sau khi Bộ Tư pháp triển khai hệ thống quản lý trợ giúp pháp lý, Sở Tư pháp chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý cập nhật đầy đủ thông tin về tổ chức, chi nhánh, thông tin về công chức, viên chức, người lao động tại Trung tâm và người thực hiện trợ giúp pháp lý; đã cập nhật được 131 vụ việc trợ giúp pháp lý.

Trung tâm Trợ giúp pháp lý đã thực hiện truyền thông về trợ giúp pháp lý kết hợp tuyên truyền một số nội dung liên quan mật thiết đến quyền và nghĩa vụ của công dân nói chung và người được trợ giúp pháp lý nói riêng qua đó nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong xã hội về quyền được trợ giúp pháp lý và ý nghĩa của công tác này. Thực hiện Thông tư 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 về hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý, trong 6 tháng đầu năm, Trung tâm Trợ giúp pháp lý đã tổ chức thẩm định chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý được 24 vụ việc và chuyển 24 vụ việc này lên Sở Tư pháp để đánh giá chất lượng vụ việc tham gia tố tụng.

Việc triển khai thực hiện Đề án đổi mới công tác TGPL được thực hiện nghiêm túc bằng các chương trình, kế hoạch. Cụ thể: Tập trung tham gia các vụ việc tố tụng, tăng cường sự tham gia của Trợ giúp viên pháp lý (tính đến 31/5/2019 Trung tâm đã tham gia 104 vụ việc tố tụng, trong đó các Trợ giúp viên pháp lý thực hiện 98 vụ việc, chiếm 94% số vụ việc). Về tổ chức TGPL, đã xây dựng Đề án vị trí việc làm nhằm sắp xếp tổ chức Trung tâm theo hướng tinh gọn, tập trung nguồn lực cho việc nâng cao chất lượng TGPL. Đội ngũ Trợ giúp viên pháp lý của Trung tâm thường xuyên được tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn nhằm nâng cao kỹ năng tranh tụng, thực hiện tốt công tác TGPL.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 154/QĐ-STP phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019, Sở Tư pháp triển khai thực hiện 06 cuộc thanh tra, trong đó có 01 cuộc thanh tra hành chính và 05 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về luật sư; việc chấp hành các quy định pháp luật về công chứng, chứng thực; việc chấp hành các quy định pháp luật về hộ tịch, chứng thực và trách nhiệm bồi thường của nhà nước tại UBND cấp huyện, cấp xã. Sở Tư pháp đã kết thúc 03 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về luật sư tại các tổ chức hành nghề luật sư¹⁷ và 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định về hộ tịch, chứng thực, trách nhiệm bồi thường nhà nước tại UBND huyện Nam Đông, đã ban hành 03 Kết luận thanh tra tại các tổ chức hành nghề luật sư theo kế hoạch, với các sai sót, vi phạm¹⁸. Trên cơ sở đó, kiến nghị các đối tượng thanh tra rút kinh nghiệm để khắc phục, không lặp lại các vi phạm được phát hiện; đồng thời kiến nghị Bộ Tư pháp nghiên cứu bổ sung quy định về lập, mở sổ, biểu mẫu theo dõi vụ việc hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư.

Ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo 6 tháng đầu năm 2019. Qua đó, Lãnh đạo và Thanh tra Sở Tư pháp đã tiếp 09 lượt công dân theo lịch tiếp công dân và tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở. Sở Tư pháp tiếp nhận 07 đơn thư (đơn khiếu nại: 03, đơn kiến nghị, phản ánh: 04); trong đó có 01 đơn thuộc thẩm quyền, 03 đơn không thuộc thẩm quyền và 03 đơn không đủ điều kiện xử lý. Đối với đơn thuộc thẩm quyền, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1906/STP-TTr ngày 17/12/2018 chuyển đơn đến Giám đốc Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh để giải quyết (lần đầu) theo quy định pháp luật. Sau khi làm việc với người khiếu nại và các cơ quan, tổ chức có liên quan, ngày 29/01/2019 Giám đốc Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh đã ban hành Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại. Lý do: Người khiếu nại có đơn xin rút lại đơn khiếu nại.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã ban hành các Kế hoạch số 117/KH-STP ngày 22/01/2019 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2019, Kế hoạch số 439/KH-STP ngày 05/4/2019 về triển khai thi hành Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 27/02/2019 của UBND tỉnh. Thực hiện Kế hoạch, các phòng, đơn vị thuộc Sở đã triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, bằng các việc công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan và đơn vị sự nghiệp trực thuộc; nghiêm túc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công tại Sở Tư pháp; thực hiện công bố kê khai tài sản, thu nhập của các đối tượng thuộc diện kê khai năm 2018.

¹⁷ Văn phòng luật sư Bảo Cường, Văn phòng luật sư Tín Hữu và Công ty Luật trách nhiệm hữu hạn một thành viên Công Khánh

¹⁸ Như: Một số hợp đồng dịch vụ pháp lý với khách hàng thiếu điều khoản về trách nhiệm khi vi phạm hợp đồng và phương thức giải quyết tranh chấp hợp đồng; việc mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp luật sư không liên tục, gián đoạn; không lập sổ theo dõi lao động; sổ theo dõi việc tư vấn pháp luật miễn phí, sổ tham gia vụ án theo yêu cầu tố tụng.

7. Công tác tổ chức, văn phòng, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính, ISO, ứng dụng công nghệ thông tin

a) Công tác tổ chức, văn phòng

Để tổ chức thực hiện thống nhất chức năng, nhiệm vụ của các phòng, đơn vị thuộc Sở theo quy định của Bộ Tư pháp, hiện nay tỉnh chưa sắp xếp, kiện toàn bộ máy các cơ quan tư pháp địa phương; sau khi Bộ Tư pháp phê duyệt, ban hành Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV, tỉnh sẽ triển khai thực hiện theo quy định của Thông tư mới.

Trình và được UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1414/QĐ-UBND ngày 11/6/2019 phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Sở Tư pháp; danh mục vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập. Đã cử 04 công chức, viên chức tham dự lớp bồi dưỡng QLNN chương trình chuyên viên, 02 công chức dự lớp bồi dưỡng QLNN chương trình chuyên viên chính, 02 công chức dự bồi dưỡng kiến thức ANQP đối tượng 2; 02 công chức dự lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và 01 công chức dự tập huấn chuyên trách CNTT. Thực hiện bổ nhiệm lại 01 công chức giữ chức vụ Trưởng phòng; cử 01 Phó Trưởng phòng phụ trách phòng đảm bảo theo quy định.

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 194/KH-STP ngày 18/02/2019 về việc kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính tại các phòng, đơn vị thuộc Sở, qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ, hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, ngày 02/4/2019, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 413/KH-STP về thực hiện Văn hóa công vụ tại cơ quan Sở đồng thời phổ biến quán triệt cho toàn thể công chức, viên chức Sở nghiêm túc thực hiện.

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng”, Sở Tư pháp đã phối hợp với Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 638-KH/CQ-CDSTP ngày 20/5/2019 về tổ chức thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” của Cơ quan- Công đoàn Sở Tư pháp, trong đó, tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên ra quân dọn vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, đẹp phố, cơ quan, công sở, tổ chức; không sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần, không sử dụng túi nilông, khăn lau sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị và tại các hội nghị, hội thảo..., đã góp phần xây dựng cảnh quan ngày càng sáng, xanh, sạch, đẹp, không rác thải hướng đến mục tiêu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “Di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường”.

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng, Trường Đại học sư phạm Huế trao 10 suất quà cho các hộ nghèo tại xã Hồng Vân, huyện A Lưới nhân dịp Tết Nguyên Đán năm Kỷ Hợi 2019. Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2017 của UBND tỉnh về phân công các sở, ban, ngành, đoàn thể, trường học giúp đỡ các xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 25% ở hai huyện A Lưới và

Nam Đông giai đoạn 2016-2020, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 833/KH-STP giúp đỡ, hỗ trợ xã Hồng Vân, huyện A Lưới năm 2019.

b) Công tác thi đua khen thưởng

Hưởng ứng phong trào thi đua của UBND tỉnh, Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã ban hành và tổ chức thực hiện các Kế hoạch số 215/KH-STP ngày 21/02/2019 về phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2019; Kế hoạch số 577/KH-STP ngày 03/5/2019 về phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019” và Kế hoạch số 729/KH-STP ngày 27/5/2019 về thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại phiên họp lần thứ 71 của Hội đồng Thi đua – khen thưởng Trung ương.

c) Công tác cải cách hành chính, ISO, ứng dụng công nghệ thông tin

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 về việc ban hành danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp đưa vào tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 860/UBND-KSTH, Sở Tư pháp có Công văn 243/STP-VP ngày 25/02/2019 đề xuất danh mục TTHC thuộc lĩnh vực tư pháp đưa vào tiếp nhận & trả kết quả tại Trung tâm Hành chính công cấp huyện. Rà soát trình UBND tỉnh công bố quy trình nội bộ, quy trình điện tử cho 247 TTHC lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và UBND cấp xã. Trình UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định công bố TTHC mới ban hành, sửa đổi bổ sung và bị bãi bỏ trong các lĩnh vực Luật sư, Trọng tài thương mại và Nuôi con nuôi, ngay sau khi có quyết định công bố, Sở Tư pháp đã thực hiện cập nhật vào Cơ sở dữ liệu TTHC của tỉnh và công khai trên trang thông tin điện tử Sở theo quy định.

Hiện nay đang triển khai việc rà soát đánh giá thủ tục hành chính theo nội dung và thời gian hoàn thành tại bảng phân công trách nhiệm ban hành theo Kế hoạch 94/KH-STP ngày 17/01/2019 của Sở Tư pháp về việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh trong việc tiếp nhận giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả Sở Tư pháp tại Trung tâm Hành chính công tỉnh tiếp nhận 4.928 hồ sơ TTHC một cửa và một cửa liên thông, trong đó: 4.887 hồ sơ đã giải quyết trước và đúng thời gian, 41 hồ sơ trễ hạn do chờ kết quả thẩm tra, xác minh của các cơ quan chức năng khác.

Đã ban hành Kế hoạch triển khai việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2019, xây dựng Mục tiêu chất lượng năm 2019 và Kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng 2019; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tập huấn ISO điện tử cho toàn thể công chức, viên chức Sở.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ngay từ đầu năm 2019, cơ quan Sở đã khẩn trương xác định các nhiệm vụ công tác để triển khai toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, luôn bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND các cấp và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương. Công tác chỉ đạo điều hành có nhiều đổi mới, kịp thời xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức triển khai công việc theo hướng ngày càng đi vào chiều sâu, sát với điều kiện thực tế; bảo đảm chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra từ đầu năm. Một số mặt công tác có kết quả tốt như: Công tác thẩm định, tham gia góp ý văn bản QPPL đã thực hiện đúng kế hoạch, quy trình và đảm bảo chất lượng cũng như tiến độ đề ra; việc cập nhật văn bản QPPL vào cơ sở dữ liệu quốc gia đã thực hiện nghiêm túc; đã kịp thời phối hợp với các cơ quan liên quan giải đáp kịp thời các vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện đến cấp huyện, cấp xã theo hướng “cầm tay chỉ việc”; đã huy động được sự tham gia tư vấn của các thành viên Đoàn Luật sư trong việc giải quyết các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; tỷ lệ đúng hạn cấp phiếu lý lịch tư pháp đạt đến 99%, đây là sự nỗ lực lớn của công chức ngành Tư pháp trong 6 tháng đầu năm 2019,...

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tư pháp gặp một số vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, cụ thể như sau:

- Về công tác soạn thảo, thẩm định và góp ý văn bản: Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ bổ sung một quy trình mới, mang tính kỹ thuật cao, đó là quy trình đánh giá chính sách trong lập đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh (các nghị quyết theo quy định tại Khoản 2, 3, 4 Điều 27 của Luật) như: Đề xuất chính sách, xây dựng nội dung chính sách, quy trình xây dựng chính sách; báo cáo đánh giá tác động của chính sách, thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh. Tuy nhiên, các nội dung về báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong Nghị định số 34/2016/NĐ-CP như: Phương pháp đánh giá tác động chính sách trong dự thảo văn bản QPPL; tác động tích cực, tiêu cực của chính sách; so sánh các chi phí về lợi ích... chỉ mang tính nguyên tắc, quy định chung, chưa cụ thể nên rất khó thực hiện và mất nhiều thời gian, nguồn lực. Hơn nữa, nguồn nhân lực và kinh phí của địa phương khó đảm bảo để thực hiện quy trình này. Mặt khác, các chính sách quy định của địa phương cơ bản dựa trên cơ sở các chính sách của Trung ương đã được ban hành (đã được trung ương đánh giá tác động). Vì vậy, đề nghị cần điều chỉnh quy trình ban hành chính sách trong nghị quyết của HĐND cấp tỉnh theo hướng tinh gọn, dễ thực hiện và phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Về công tác pháp chế: Theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP thì 14 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh phải lập Phòng Pháp chế, tuy nhiên, với tình hình hiện nay, thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức thì việc kiện toàn, bổ sung biên chế hết sức khó khăn. Việc thực hiện các quy định có liên quan đến công tác pháp chế tại một số cơ quan, đơn vị vẫn còn mang tính hình thức, nhiều nơi vẫn còn lúng túng chưa bám sát các yêu cầu và nhiệm vụ theo quy định.

- Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính còn nhiều khó khăn, nhất là phương thức tổ chức thực hiện, một số quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành còn chưa phù hợp với thực tiễn, tính khả thi chưa cao, nhiều nội dung còn phức tạp, cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính chưa được Bộ Tư pháp xây dựng, chưa có cơ chế hậu kiểm, và xử lý trách nhiệm sau kiểm tra nên có trường hợp vi phạm được phát hiện nhưng chưa được xử lý triệt để...

- Thể chế về theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu, mới chỉ có Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP, với tầm nghị định và thông tư thì hiệu lực của văn bản chưa cao; chưa có Thông tư riêng quy định về kinh phí bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật, mà chỉ viện dẫn áp dụng theo quy định của các Thông tư ở các lĩnh vực khác nhau, do đó, khó có thể áp dụng đầy đủ, chính xác nên gặp không ít khó khăn về vấn đề này. Các nội dung theo dõi thi hành pháp luật quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và hướng dẫn tại Thông tư số 14/2014/TT-BTP còn chung chung, dẫn đến việc hiểu và áp dụng chưa thống nhất; Chưa có quy định về tiêu chí đánh giá về tình hình thi hành pháp luật nên còn nhiều khó khăn, lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có lúc, có nơi chưa đi vào chiều sâu, còn dàn trải, hình thức, chưa tạo được sự chuyên biến rõ rệt trong ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật; một số hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đạt kết quả cao do phương pháp và hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật có lúc thiếu tính phù hợp với đối tượng; kinh phí cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ nhất là ở cấp huyện và cấp xã.

- Chưa có quy chế phối hợp cung cấp thông tin giữa các ngành Tư pháp, Y tế và Thống kê nên việc thống kê hộ tịch theo Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh còn nhiều khó khăn, lúng túng. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác hộ tịch ở một số đơn vị cấp huyện, cấp xã chưa đảm bảo nên ảnh hưởng đến quá trình thực hiện nhiệm vụ đăng ký hộ tịch, nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch.

- Các luật sư thực hiện việc cung cấp dịch vụ pháp lý trong các vụ việc tranh tụng đang còn ít so với các vụ án được xét xử tại địa phương, tỷ lệ khoảng 20% đến 25%; Đoàn luật sư vẫn chưa có trụ sở mới vừa đủ để hoạt động được thuận lợi; chưa được thành lập Chi bộ Đoàn luật sư để lãnh đạo trong tổ chức và hoạt động nên các luật sư là đảng viên chưa có điều kiện phát huy vai trò nòng cốt.

- Hiện nay, đã có kết nối dữ liệu công chứng giữa các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh nên việc tra cứu thông tin về tài sản tương đối thuận lợi. Tuy nhiên, một số tổ chức hành nghề công chứng nhập hồ sơ chưa kịp thời; phần mềm mới đưa vào hoạt động nên còn có một số bất cập.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2019 tại Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 phê duyệt Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2019, với nhiệm vụ công tác như sau:

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL, hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp, pháp chế

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định về Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác góp ý, thẩm định dự thảo văn bản QPPL, chú trọng vào tính hợp pháp, thống nhất, tính khả thi của văn bản. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kịp thời xử lý văn bản QPPL theo thẩm quyền, tập trung xử lý triệt để các văn bản trái pháp luật đã được phát hiện.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn cho đội ngũ công chức pháp chế tại các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh theo kế hoạch.

- Tiếp nhận và tham mưu giải quyết các đề nghị, yêu cầu về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và hòa giải ở cơ sở

- Tổ chức thực hiện các Kế hoạch công tác năm 2019; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện đối với các cơ quan, địa phương; rà soát, nghiên cứu, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật hiện hành về phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao tính khả thi, phù hợp với thực tiễn; rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Triển khai thực hiện các giải pháp đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật và các Kế hoạch tiếp tục thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật theo Chương trình để đạt mục tiêu đã đề ra.

- Tiếp tục nghiên cứu, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, phát huy vai trò tư vấn của Hội đồng đối với Ủy ban nhân dân cùng cấp trong tổ chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới. Xây dựng giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Thực hiện tư vấn, hướng dẫn giải quyết các vụ việc vi phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến nhiều đối tượng do Ủy ban nhân dân tỉnh; các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Phòng Tư pháp cấp huyện và các cơ quan, đơn vị khác trưng cầu.

- Ban hành Kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng tại các cơ quan, địa phương được kiểm tra theo quy định.

- Tiến hành kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động tại các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch. Ban hành Phương án và thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

- Chủ động, kịp thời thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật và triển khai các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 14/6/2018 của UBND tỉnh thực hiện “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn năm 2018 – 2022”.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước

- Tổ chức Hội nghị nhằm đề xuất các giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc để triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Hộ tịch, Luật Nuôi con nuôi, Luật Bồi thường nhà nước và các văn bản quy định chi tiết thi hành, Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 – 2024; Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác chứng thực.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Thỏa thuận giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào về việc giải quyết vấn đề người di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới hai nước" tại địa bàn tỉnh trong giai đoạn gia hạn.

- Triển khai Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 5/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi.

- Hoàn thiện dự thảo và đề nghị các cơ quan, đơn vị tham gia góp ý “Đề án phát triển cơ sở dữ liệu Lý lịch tư pháp tại tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2019-2022”; tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 ngày 29/6/2018 về việc phối hợp tra cứu, xác minh thông tin để cấp Phiếu LLTP theo đúng trình tự, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, đảm bảo việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp đúng thời gian quy định, giảm tỷ lệ cấp Phiếu LLTP trễ hạn.

- Tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Tăng cường phối hợp giữa các ngành tư pháp, toà án, kiểm sát, các Sở, ngành liên quan và các địa phương trong thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường, trong đó chú trọng phối hợp để tập trung giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài đã thụ lý theo quy định của Luật TNBTCNN năm 2009; trình UBND tỉnh Quyết định thay thế Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 05/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế ngay sau khi HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND.

- Tổ chức tổng kết thi hành Nghị định số 163/2006/NĐ-CP ngày 29/12/2006 của Chính phủ về giao dịch bảo đảm và Nghị định số 11/2012/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 163/2006/NĐ-CP và nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật về giao dịch bảo đảm, đăng ký biện pháp bảo đảm.

5. Quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật luật sư tại Đoàn Luật sư tỉnh Thừa Thiên Huế; tổ chức 01 lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng hành nghề luật sư; 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công chứng.

- Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức pháp lý cho người giám định tư pháp; tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án 250 tại 02 đơn vị; tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện “Đề án đẩy mạnh xã hội hóa giám định tư pháp theo quy định của Luật giám định tư pháp” sau khi Đề án được phê duyệt.

- Phối hợp với Đoàn thanh tra của Cục hỗ trợ tư pháp thanh tra tổ chức, hoạt động đấu giá tài sản tại tỉnh và tổ chức 01 lớp bồi dưỡng về đấu giá tài sản

- Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp thay thế Quyết định số 09/2008/QĐ-BTP ngày 08/12/2008 ban hành Quy tắc nghề nghiệp TGPL sau khi Thông tư được phê duyệt. Tổ chức đánh giá chất lượng vụ việc tham gia tố tụng và vụ việc đại diện ngoài tố tụng. Kiểm tra công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng tại 02 huyện.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Thanh tra hành chính: Ban hành Quyết định, Kế hoạch thanh tra việc chấp hành pháp luật về công chứng, chứng thực tại Phòng Công chứng số 1. Phạm vi thanh tra: Năm 2017, 2018.

- Thanh tra chuyên ngành: Trực tiếp thanh tra việc chấp hành pháp luật về hộ tịch, chứng thực và trách nhiệm bồi thường của nhà nước tại UBND huyện Phú Lộc Phạm vi thanh tra: Năm 2017, 2018.

- Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra: Ban hành Quyết định kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra năm 2018 tại UBND thị xã Hương Trà và huyện Quảng Điền.

- Xây dựng, ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2020.

- Tiếp tục duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở. Tham gia tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh khi có yêu cầu. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh theo thẩm quyền và phân loại, xử lý đơn thư theo quy định.

- Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền quản lý, tham mưu đề nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đảm bảo phù hợp với Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; Tiếp tục thực hiện công tác truyền truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2019 theo Kế hoạch số 439/KH-STP ngày 05/4/2019 của Sở Tư pháp.

7. Công tác tổ chức, văn phòng, thi đua khen thưởng, ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, ISO

- Xây dựng Đề án, báo cáo UBND tỉnh kiện toàn sắp xếp tổ chức bộ máy các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp sau khi Bộ Tư pháp ban hành Thông tư mới thay thế Thông tư số 23. Sắp xếp, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm, nhất là số lượng cấp phó của các phòng sau khi sáp nhập, đảm bảo các phòng chuyên môn nghiệp vụ hoạt động hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện Đề án tinh giản biên chế, Đề án vị trí việc làm tại cơ quan Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng, phát huy năng lực, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức tại Sở và các đơn vị sự nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa TTHC theo Kế hoạch 94/KH-STP ngày 17/01/2019 của Sở Tư pháp về việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC năm 2019. Kịp thời tham mưu UBND tỉnh công bố các TTHC mới ban hành, TTHC bổ sung, sửa đổi, bãi bỏ ngay khi có công bố của Bộ Tư pháp và cập nhật đăng tải lên Hệ thống thông tin TTHC của tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở.

- Ứng dụng có hiệu quả Phần mềm ứng dụng dùng chung của tỉnh.

- Thực hiện tự đánh giá chấm điểm xếp hạng, xác định chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị theo Quyết định của UBND tỉnh đảm bảo chính xác khoa học, khách quan. Căn cứ kết quả thực hiện CCHC làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, năng lực lãnh đạo điều hành của Trưởng phòng, Thủ trưởng

đơn vị, làm tiêu chí bình xét thi đua khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân, người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, việc thực hiện quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, đề án văn hóa công vụ và thực hiện công tác CCHC.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các nội dung phong trào thi đua tại Kế hoạch số 52/KH-STP về phong trào thi đua năm 2019, gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp phát động như: “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, phong trào thi đua chuyên đề do Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động. Tổng kết, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thi đua, hoàn thành các mặt công tác năm 2019.

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo việc thành lập Chi bộ Đoàn luật sư; quan tâm, bố trí trụ sở cho Đoàn luật sư và hỗ trợ kinh phí thực hiện chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 tại tỉnh Thừa Thiên Huế; bố trí kinh phí cập nhật, duy trì cơ sở dữ liệu công chứng.

2. Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo các Sở, ngành liên quan bố trí nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án đầu tư để bổ sung máy vi tính, máy in, kết nối mạng internet theo nhu cầu của từng địa phương, đảm bảo phù hợp với thực tế; kinh phí thực hiện việc cập nhật dữ liệu hộ tịch từ Sổ giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc đáp ứng được việc triển khai sử dụng phần mềm hộ tịch, phục vụ công tác quản lý, đăng ký, thống kê hộ tịch tại địa phương đảm bảo tiến độ, mục tiêu, chương trình đề ra. Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố hạn chế việc thay đổi nhiệm vụ, luân chuyển đơn vị công tác đối với công chức tư pháp - hộ tịch đã được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch để đảm bảo ổn định nhân sự làm công tác tư pháp - hộ tịch, đáp ứng được yêu cầu, tiêu chuẩn theo quy định của Điều 72 Luật Hộ tịch (công chức tư pháp - hộ tịch phải được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch).

Sở Tư pháp kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VP, VT.

GIÁM ĐỐC

Đào Chuẩn